
TERÇA-fEiRA, 03 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  9

Matrícula: 54195605/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Local: Santarém/PA
Período: 30.05.2008
Objetivo: Participar do 1° Encontro de articulação da campanha 
“Carimbó Patrimônio Cultural Brasileiro” no referido município.

PORTARIA  N° 550 DE 28  DE  MAIO DE  2008
N° de Diárias:  02 e 1/2 (duas e meia)
Servidor: Ana Cláudia Flexa de Castro
Matrícula: 80845114/1
Cargo: Diretora do Museu Amazônico 
Local: Parauapebas/PA
Período: 30 a 31.05  e 01.06.2008
Objetivo: Participar da reunião na Fundação Pavão, no referido 
município.

PORTARIA  N° 556 DE 29  DE  MAIO DE  2008
N° de Diárias:  02 e 1/2 (duas e meia)
Colaborador Eventual: Paulo Ricardo Silva do Nascimento
Local: Igarapé-Açú/ PA
Período: 09 a 11.06.2008
Objetivo: Fazer a Direção Artística do Projeto “Cena Interior”, no 
referido município.

AVISO TORNAR SEM EFEITO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAçãO DETELECOMUNICAçÕES DO PARÁ
TORNAR SEM EFEITO

N.º do Concurso n.°001/2008- FUNTELPA
Objeto: Concurso para seleção de Projetos Televisivos Inéditos 
no formatode mini-série, no gênero ficção, com tema adaptado 
de autores paraenses,captado e finalizado em suporte digital.
Publicado no Diário Oficial de número 31.178 do dia 29/05/2008, 
tendo comoTexto “Aviso”
Belém,  02 de junho de 2008
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente da FUNTELPA

HOMOLOGAçãO
HOMOLOGAçãO DE LICITAçãO

PREGãO ELETRÔNICO N.°008/2008-FUNTELPA
ADiretora Presidente da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DO PARÁ – FUNTELPA, no usode suas atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos doProcesso Licitatório 
realizado na modalidade Pregão Eletrônico, sob o n.°008/
2008,tendo como objeto a aquisição de uma válvula eletrônica 
para o transmissor daRádio Cultura, o qual proclamou como 
vencedora a empresa, PORTOZELO ATACADISTALTDA - ME, 
CNPJ n.°85.241.248/0001-05, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame,com base na Lei n.º8.666/93.
Belém,30 de maio de 2008.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 013/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°007/2007- TRT/8.
ª Região e Registro de Preços n.°010/2007
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E LE SOLEIL 
TURISMO LTDA, CNPJ N.°03.320.995/0001-66
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de passagens 
aéreas
Vigência: 08/03/2008 a 16/08/2008
Valor: R$ Estimado em R$30.000,00(trinta mil reais), com 
desconto de 7,5%(sete e meio por cento)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.122.0125.45.34; 33.90.33
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 08/03/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Rua Abraão Júlio Rahe, 1173, Bairro 
Centro, cidade de Campo Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, 
CEP:79020-190

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E PORTOZELO 
ATACADISTA LTDA- ME, CNPJ N.°85.241.248/0001-05
Objeto: Fornecimento de uma válvula eletrônica para o 
transmissor da Rádio Cultura
Vigência: 01/06/2008 a 01/07/2008

Valor: R$ R$10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: 45.201;24.722.11971.549; 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 01/06/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Rua Dom Pedro I, 83- Fundos, bairro 
Capoeiras, CEP:88090-830, cidade de Florianópolis, Estado de 
Santa Catarina

ERRATA DE RESOLUçãO
FUNDAçãO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

ERRATA - resolução nº. 001/2007
Publicada no Diário Oficial nº 30956 do dia 29 de junho de 2007
Resolução 001/2007
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e  Dulce Rosa 
de Bacelar Rocque, CPF: 823.677.102-44 - Projeto: CRÕNICAS 
DO DESCOBRIMENTO DO BRASIL E AUTO DA FUNDALÇAO DE 
BELÉM.
Onde se lê:
Proponente: DULCE ROSA DE BACELAR ROCQUE
CPF: 823.677.102-44
Leia-se:
Proponente: EVARISTO MELO FERREIRA
CPF: 132.752.162-87

AVISO DE LICITAçãO

UNIDADE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE LOCAÇÃO COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA PARA BANHEIROS QUÍMICOS, CERCADURAS 
E BARRACAS, DE FORMA ESTIMADA E EVENTUAL.

ABERTURA DAS PROPOSTAS

DATA: 13.06.2008 HORÁRIO: 09h00min. LOCAL: AV. GENTIL 
BITENCOURT N° 650 .

CONTATO PARA INFORMAÇÕES ADICIONAIS

TELEFONE: 3202-4309 FAX: 3202-4309

OBS: O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SALA DA CPL / CENTUR, Av. Gentil 
Bittencourt, 650 – Nazaré , e no site www.compraspara.pa.gov.br

PORTARIAS DE NºS 281, 282, 284 ETC...
CONCESSãO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 281 DE 02 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Adilena de Souza Rebelo Moreira
Matrícula: 54182426/1
Cargo: Assistente Cultural
Destino: Castanhal
N.º de Diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Realizar oficina de Dinamização Cultural.
Período: 05.06.08

PORTARIA N.º 282 DE 02 DE JUNHO DE 2008
Servidor: João Luis Corrêa
Matrícula: 57195493/1
Cargo: Motorista
Destino: Santa Bárbara do Pará
N.º de Diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Promoção da 
Leitura.
Período: 09.06.08

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 284 DE 02 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
os termos do Memorando n.º 077/08-FCPTN-DIC-GLIS de 
28.05.08,
RESOLVE:  TORNAR SEM EFEITO  a Portaria n.º 249 de 19.05.08, 
publicada no DOE de 20.05.08, em nome da servidora Maria 
de Fátima Lima Barroso, Processo n.º 209967 de 12.05.08, 

referente à  concessão de diárias para o município de Abaetetuba 
no período 05 e 06.06.098.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente.

ERRATA
PORTARIA N.º 243 DE 19.05.08, PUBLICADA NO DOE 

20.05.08,
Onde se lê:
Servidor: José Carlos Cardoso de Freitas Pinto Júnior
Matrícula: 54182823/1
Período: 05 e 06.06.08
Leia-se:
Servidora: Luciane Santana Bessa
Matrícula: 57194574/1
Período: 05.06.08

PORTARIA N.º 250 DE 19.05.08, PUBLICADA NO DOE 
20.05.08,

Onde se lê:
Período: 05 e 06.06.08
Leia-se:
Período: 05.06.08

RESCISãO CONTRATUAL
Nº Contrato: 021/2008
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E ROSA MARIA LOURENÇO 
ARRAES
Data da Assinatura: 30/05/2008
Ordenador Responsável: Antônio Carlos Martins Braga

RESCISãO CONTRATUAL
Nº Contrato: 024/2008
Partes: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E ELESBÃO EVERTON DE 
CASTRO FILHO
Data da Assinatura: 30/05/2008
Ordenador Responsável: Antônio Carlos Marins Braga

GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO
PORTARIA Nº 109/2008

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 1338/96, 
Art. 13, inciso VIII;
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para participar do 
GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO que conduzirá a organização do 
XXI FESTIVAL INTERNACIONAL DE MUSICA  DO PARÁ dos dias 
01 a 08 de junho de 2008. 

Nº NOME

1 JAQUELINE COSTA LEÃO

2 ADNELSON DEODATO DE AZEVEDO

3 BRUNO RAFAEL ARAUJO DE SOUSA

4 DENYS ANTONIO AMANAJÁS  NORONHA

5 FABIO FERREIRA DE MORAES

6 JAQUELINE COSTA LEÃO

7 JOELSON CONCEIÇÃO DIAS DA SILVA

8 JONAS RODRIGUES MONTE

9 LUCAS CORREA LIMA

10 MARCIA VALERIA SILVA DE ARAUJO

11 WILTON DE OLIVEIRA MATOS

12 STEPHANY FONSECA DOS SANTOS

13 JOCELENE VALDERES RODRIGUES GOES

Belém, 30 de maio de 2008.

ANTÔNIO CARLOS MARTINS BRAGA
Superintendente da FCG


